
 

 

 
C O M U N E   di    R I B E R A 

 (Libero consorzio comunale di Agrigento) 

(3°  SETTORE ECONOMICO -FINANZIARIO) 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N .121  del 20/06/2024  

 

 
 

OGGETTO: Pagamento quota adesione A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) Ente del 

Terzo Settore per l’anno 2024 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgvo n.267 del 18.08.2000; 

Richiamata la deliberazione n 71 del 28/03/2007 con la quale questo Ente ha aderito all’ANUTEL ove si 

demandava al Responsabile del Servizio di provvedere con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli 

anni successivi; 

Visto che ANUTEL ETS, a seguito della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al D.Lgs. n. 117/2017 

riforma del Terzo Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri associati, ha deliberato le seguenti 

quote associative: 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2024 PER COMUNI 

 

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 300,00  

Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti € 450,00  

Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti € 500,00  

Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti € 800,00  

Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti € 900,00 

Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti € 1.000,00 

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.300,00 

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.700,00  

Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le entrate locali 

mediante società interamente Pubblica "in house providing". 
€ 500,00 

 SITI INTERNET: Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it;  -   www.messonotificatore.it; 

 ASSISTENZA TECNICO GIURIDICA: assistenza nell'interpretazione delle norme in materia 

Tributaria e Finanziaria fino ad un massimo di n. 10 richieste annue, con possibilità di visionare una 

banca dati che contiene casi analoghi, già analizzati dai nostri Esperti; 

 "TRIBUTI & BILANCIO (codice ISSN 2785-6364): Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale; 

                                : Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 

1° venerdì di ogni mese) 

 GIORNATE DI STUDIO, CON PARTECIPAZIONE GRATUITA: 
Partecipazione, senza limiti di partecipanti, alle giornate di studio in materia di Tributi, Finanziario, 

Personale, Appalti, Anticorruzione, ai Corsi di Perfezionamento in materia Finanziaria e 

Tributaria, ai Corsi per Messi Notificatori e Responsabili della Riscossione, predisposti 

dall'Associazione, sia in presenza che online (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto); 

 SEDE NAZIONALE ANUTEL: Partecipazione, a tutte le attività organizzate in con la possibilità di 

pernottare  GRATUITAMENTE presso il nostro Centro Soggiorno e Studi in occasione dei vari 

corsi di aggiornamento; ARCHIVIO VIDEOCORSI: Possibilità di consultare gratuitamente oltre 700 

videoseminari relativi a varie tematiche trattate, che verrà continuamente aggiornata; 

 Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

 



 

Ritenuto che: 

 questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote associative suddette, 

che rappresentano un importante opportunità per la gestione della formazione degli Uffici Finanziari e delle 

Entrate degli Enti Locali; 

 questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2024; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 16/06/2023, esecutiva con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 ed allegati; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 101 del 03/07/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025 e 

assegnazione risorse  finanziarie ai dirigenti; 

  

Ritenuto, pertanto, di provvedere al versamento della quota di adesione per l’anno 2024 in quanto i servizi in 

essa indicati risultano adeguati alle esigenze dell’Ufficio Tributi di questo Ente: 

 

Vista la regolarità del DURC; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa:  

1. di rinnovare l’adesione all’ANUTEL anche per il 2024; 

2. di impegnare la somma di € 1.000,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile 

importo missione programma titolo capitolo impegno esercizio 

€ 1.000,00 1 2 1 10120502/01 2663/2024 2024 

 

3. di liquidare e versare il suddetto tramite bonifico su una delle seguenti coordinate IBAN: - Bancoposta: 

IT30J0760104400000016657884 - BCC Montepaone: IT93M0812642930000000012494  - Credito 

Cooperativo Centro Calabria – fil. di Catanzaro IT50W0825804401006000003463 intestato ad 

A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), della quota associativa pari a € 

1.000,00  relativa all’anno 2024; 

 

Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 

Legge n. 102/200 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;  

Di dare atto: che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 

8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

Si fa presente che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si 

tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il dott. Tommaso Gullo.  

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del Dirigente del Settore Finanziario 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet 

del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69. 

 

           Il Responsabile del Procedimento 

             f.to   Dott. Tommaso Gullo 

                                                                                                                                 Il Dirigente del 3° Settore 

             f.to  Dott. Raffaele Gallo 

 



 

 

 
COMUNE DI RIBERA 

Libero consorzio Comunale di Agrigento  

3° Settore Economico - Finanziario  

 

Oggetto: Pagamento quota adesione all’A.N.U.T.E.L.  (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali)  per 

               l’anno 2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, 

lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 

147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 

esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del TUEL, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa mediante l’assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

importo missione programma titolo capitolo impegno Esercizio 

€ 1.000,00 1 2 1 10120502/01 2663/2024 2024 

 

Ribera, lì __________ 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE  

ECONOMICO - FINANZIARIO 

                                                                                                                                   f.to  Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 


